Notes :   
Coustenge = coût Provanche = prévoyance, précaution, prudence 
Commans = mandataire, représentant, procureur Le jour dou Noel 1315 = jeudi 25 décembre 1315 
Crens = crédit  

Référence bibliographique :  
WYMANS, Inventaire analytique, p. 115-116, n° 511. 
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Document 14 – AEM.08.001 n° 561 

1324, 27 janvier – Avignon  

(au sujet d’une procuration passée le 15 décembre 1323 à Valenciennes). 

Napoléon, diacre cardinal, indique au comte Guillaume Ier de Hainaut (et à Godefrois, abbé de 
Vicoigne) quel usage il fera de la procuration adressée par le comte pour négocier en Cour de Rome la libération 
de sa cousine Mathilde de Hainaut, princesse d'Achaïe – procuration dont il restitue la teneur. 

Parchemin ; 1 sceau. 

Magnifico viro domino Guillermo Hanonie, Holandie et Zelandie comiti ac domino Frisie 
carissimo consanguineo nostro Neapoleo miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, 
salutem et sincere dilectionis affectum. Nuper a venerabili et religioso viro fratre Godefredo 
abbate Vinconensi nuntio et consiliario nostro, procuratorium nostrum super tractanda 
liberatione domine principisse Achaye consanguinee nostre, nostro sigillo pendenti sigillatum, 
recepimus in hec verba : Universis presentes litteras inspecturis Guillermus comes Hanonie, 
Hollandie et Zellandie ac dominus Frisie, salutem et notitiam veritatis. Noverint universis quod nos 
reverendum in Christo patrem dominum et consanguineum nostrum dilectum dominum 
Neapoleonem, Dei gratia tituli sancti Adriani de Urbe diaconum cardinalem, licet absentem 
tanquam presentem, et religiosum virum fidelem et secretarium nostrum fratrem Godefridum, 
abbatem Vinconiensem, presentem et mandatum susipientem, et quemlibet eorum insolidum ita 
quod non sit melior conditio occupantis, nostros veros et legitimos facimus et constituimus 
procuratores, [n]egotiorum gestores et nuntios speciales ad tractandum, componendum et 
paciscendum in Romana Curia et ubique alibi super expedimento seu liberatione nobilis 
mulieris dile[ct]e consanguinee nostre domine Machildis de H[an]onia, Achaye principisse 
[……….]2514 s[eumque] per[s]o[n]as, dantes dictis p[rocuratoribus] nostris et [c]u[ilibet] eorum 
insolidum ut predicitur [plenariam] potestatem [et generale] mandatum [… … … … predicta] 
domina vel plures, toties q[uoties … … … … eorum]dem asequendi [ad…] usque ducedi nosque 
propter hoc obligandi effica[citer] usque ad summam centum millium librarum turonensium et 
[in]fra personis certis quibus fuerit [opor]tunum atque submittendi jurisdictioni camerarii 
domini pape in premissis atque constituendi pro nobis et nostro nomine loco sui vel alterius 
eorumdem procuratorem unum vel plures qui nos efficaciter obligandi coram camerario domini 
pape predicti cum ipsis parem eandem et consimilem habeat seu habeant potestatem necnon 
omnia alia singula in singulis et premissa tangentibus faciendi que nos ipsi faceremus et facere 
possemus si personaliter adessemus, etiam si mandatum exegerint speciale, ratum et gratum 
habituri perpetuo quicquid per dictos procuratores nostros aut eorum alterum seu constitutum ab 
eis vel altero pro nobis in premissis et premissorum singulis et eadem tangentibus tractatum, 
compositum, pactum, obligatumque fuerit et etiam procuratum, sub obligatione generali omnium 
bonorum nostrorum. In quorum testimonium sigillum nostrum proprium ex certa scientia litteris 
presentibus duximus apponendum. Datum Valenchiene anno Domini millesimo CCC° XXIII, feria 
quinta post festum Lucie virginis. Licet igitur ex premissis nobis vos obligandi multipliciter 
potestatem plenam et largam per predictum vestrum procuratorium concedatis, tamen sive 
tractatum iste procedat sive non, quod plus credimus, nullam obligationem pro parte nostra 
fatiemus nec aliquid firmabimus nisi prius vobis rescribamus utrum quod fieri poterit placeat 
vobis vel non, et super eo a magnitudine vestra responsionem certam et plenariam habeamus. 
Dictum vero procuratorium diligenter custodiemus, vobis seu nuntio vestro per nos cum de 
beneplacito vestro processerit, sicut prefato abbati Vinconensi promisimus, restituendum et